REQUERIMENTO Nº      DE 2014

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer a criação de uma

Subcomissão Especial, para

acompanhar a situação das famílias

dos policiais mortos, em serviço, no Rio

de Janeiro.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a criação de uma Subcomissão

Especial, com o intuito de acompanhar a situação das famílias dos policiais

mortos, em serviços, no Estado do Rio de Janeiro.

                      JUSTIFICAÇÃO:

             O Rio de Janeiro está vivendo uma onda de violência que tem como

principais vitimas policias. Até a primeira semana de março, o número de PMs

mortos em serviço já alcançou o total do ano passado: 16 mortes. Num período

de menos de 30 dias, entre fevereiro e março, o número total de policiais

mortos em áreas pacificadas também foi alcançado — três no total, sendo que,

em 2014, todos morreram nos Complexos da Penha e do Alemão.

             Dessa forma solicito aos nobres pares a aprovação deste

requerimento, para que possamos acompanhar de perto esta situação.

Sala das Comissões, em     março  de 2014.

Deputada LILIAM SÁ